
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 脱硫石膏品质提升技术改造项目

建设单位（盖章）： 国能龙源环保有限公司泉州分公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 脱硫石膏品质提升技术改造项目

项目代码 /

建设单位联系人 洪启钗 联系方式 13960290893

建设地点 福建省泉州市泉港区南埔镇柯厝村国电泉州热电有限公司电控楼

地理坐标 （东经 118度 56分 33.750秒，北纬 25度 12分 18.077秒）
[...]
表 4-1 废气污染物排放源信息汇总表（产、排污情况）

产排

污环

节

污染物

种类

排放

形式

核算

方法
产生量
(t/a)

产生速

率(kg/h)

产生

浓度
(mg/m3)

排放

浓度
(mg/m3)

排放量

（t/a）

排放

速率
(kg/h)

年工

作时

间

配制

废气
颗粒物

无组

织

系数

法
0.25 0.521 / / 0.25 0.521 480h

表 4-2 废气污染物排放源信息汇总表（治理设施）

产排污环节 污染物种类
排放

形式

治理设施

处理工艺
处理能力

（m3/h）
收集效率

/%
治理工艺

去除率/%
是否为可

行技术

配制废气 颗粒物 无组织 / / / / /

表 4-3 废气污染物排放源信息汇总表（排放口信息及标准）

（2）源强核算过程简述

项目生产废气主要为石灰配制废气。项目熟石灰为粉状袋装，配制石灰浆时

产排

污环

节

污染物

种类

排放形

式

排放口基本情况
排放标准

参数 温度 编号及名称 类型 地理坐标

配制

废气
颗粒物无组织

19m*26m、

19m*15m / / / E118.94261°
N25.20494° GB16297-1996

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



26

通过管道将熟石灰吸入石灰制备箱内进行配制，此过程会产生少量粉尘，产生量

约占石灰用量的 0.5%。项目石灰用量为 50t/a，配制工序年工作时间 600小时，则

配制废气颗粒物产生量为 0.25t/a（0.521kg/h）。项目配制废气产生量较小，以无

组织形式排放。

（3）污染物达标情况及环境影响分析

本项目所在区域属于二类环境功能区，环境空气质量现状良好，具有一定的

大气环境容量。

项目生产废气主要为石灰配制废气，无组织排放量较少，废气经大气环境自

然扩散后，对周边大气环境的影响较小。

（4）废气污染物监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）等，项目废气监测

点位、监测因子、监测频次等要求见表 4-4。

表 4-4 废气监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

厂界 颗粒物 1次/年

2.废水

（1）废水产排污情况

项目外排废水包括生产废水及生活污水。根据水平衡分析，项目生产废水产

生量为 218712t/a（911.3t/d），生活污水产生量为 2304t/a（9.6t/d）。

1）生活污水

参照《给排水设计手册》及《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》，

本项目生活污水污染指标浓度选取为 COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：

220mg/L；NH3-N：30mg/L。项目生活污水依托国电泉州热电有限公司地埋式污水

处理设施处理达《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城

市绿化、道路清扫等用水水质要求后用于厂区绿化浇灌，详见表 4-5。

表 4-5 项目生活污水主要污染物源强

项目 污水量 CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度(mg/L) / 400 200 220 30

产生量(t/a) 2304 0.922 0.461 0.507 0.069

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



27

经地埋式污水处理

设施处理后

处理后浓度(mg/L) / 60 10 22 7.5

处理后产生量(t/a) 2304 0.138 0.023 0.051 0.017

处理效率 / 85% 95% 90% 75%

排放量(t/a) 0 0 0 0 0

2）生产废水

脱硫废水一般呈弱酸性，悬浮物含量高（脱硫废水中的悬浮物主要是石膏颗

粒、二氧化硅，以及铁、铝的氢氧化物），其化学耗氧量与通常的废水不同，在

脱硫废水中，形成化学耗氧量的主要因素不是有机物，而是还原态的无机物连二

硫酸盐。项目以脱硫石膏浆为原料，参考《污染源源强核算技术指南 火电》

（HJ888-2018）及同类型企业脱硫废水情况，项目脱硫石膏浆原料经脱水后的生

产废水污染指标浓度大致为：pH：6.5；COD：240mg/L；BOD5：50mg/L；SS：

600mg/L；NH3-N：120mg/L。同时项目废水中还含有微量 Hg、Pb、Cr、Cd、As 等

重金属离子。

项目生产废水拟经“中和+沉降+絮凝+澄清+膜处理”污水处理设施处理后淡

水部分用于国电泉州热电有限公司脱硫系统用水、部分（200t/d）经槽车转运至泉

港石化园区污水处理厂排放口外排，浓水用于国电泉州热电有限公司灰场喷洒用

水。项目外排废水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准中的 A标准（COD≤50mg/L、BOD5≤10mg/L、SS≤10mg/L、NH3-N≤5mg/L）。

表 4-6 项目生产废水主要污染物源强

项目 污水量 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

产生浓度(mg/L) / 6.5 240 50 450 70

产生量(t/a) 218712 / 52.491 10.936 98.42 15.31

经污水处理

设施处理后

处理后浓度(mg/L) / 7.8 50 10 10 5

处理效率% / / 79.2 80 97.8 92.8

处理后排放量(t/a) 48000 / 2.4 0.48 0.48 0.24

（2）达标性及环境影响分析

项目包括生产废水及生活污水。根据水平衡分析，项目生活污水依托国电泉

州热电有限公司地埋式污水处理设施处理达《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫等用水水质要求后用于厂区绿化浇灌；

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



28

生产废水拟经“中和+沉降+絮凝+澄清+膜处理”污水处理设施处理达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准后淡水部分用于

国电泉州热电有限公司脱硫系统用水、部分（200t/d）经槽车转运至泉港石化园区

污水处理厂排放口外排，浓水用于国电泉州热电有限公司灰场喷洒用水。在污水

处理设施稳定运行并达标排放的情况下，项目废水排放对纳污水体的水质影响较

小。

（3）废水治理措施可行性

1）生活污水治理措施可行性

项目生活污水依托国电泉州热电有限公司地埋式污水处理设施处理达《城市

污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫等用

水水质要求后用于厂区绿化浇灌。

地埋式生活污水处理设施工艺流程如下：

废水→初沉→一级接触氧化→二级接触氧化→二沉→消毒→绿化浇灌

a 初沉池：初沉池为与污泥沉淀池合建式的斜管沉淀池，其表面负荷为

2.5m3/m2·h左右。

b接触氧化池：初淀后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为二级，总

停留时间为 3.5～4小时，填料为新颖组合式填料，易结膜，不堵塞结球。接触池

气水比在 12：1左右。

c 二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为竖流式沉淀池，上升流速为

0.3～0.4毫米/秒，排泥采用气提至污泥池。

d消毒池及消毒装置：消毒池停留时间为 30分钟。消毒装置能根据出水量大

小不断改变加药量，达到多出水多加药、少出水少加药目的。

e污泥池：初沉池、二沉池的所有污泥均用气提至污泥 池内进行好氧消化，

消化后剩余污泥很少，一般每年只需用吸粪车运出即可。

地埋式污水处理系统除发电系统和配电装置置于地面以上，其它系统均可埋

入地表以下，基本不占地表面积，运行噪声低，投资小，目前技术已相当成熟，

稳定性良好。整个设备处理系统配有全自动电气控制系统，运行安全可靠，平时

一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养，使用寿命长。地埋式

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



29

污水处理设施适用于污水量小水质简单的废水处理，主要用于生活污水处理及类

似的工业污水处理。项目生活污水产生量为 9.6t/d（2304t/a），水质简单，根据调

查，国电泉州热电有限公司地埋式污水处理设施处理能力为 100t/d，目前尚有 15t/d

的处理余量，因此项目依托该处理设施可行，根据国内的运行经验，采用上述工

艺处理后的生活污水出水水质完全可以达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫等用水水质要求，因此生活污水治理

措施可行。

2）生产废水处理措施可行性分析

①处理方案

项目生产废水拟经“中和+沉降+絮凝+澄清+膜处理”污水处理设施处理，其

中膜处理系统采用“管式膜微滤+高压 RO膜浓缩”工艺，处理后淡水部分用于国

电泉州热电有限公司脱硫系统用水、部分（200t/d）经槽车转运至泉港石化园区污

水处理厂排放口外排，浓水用于国电泉州热电有限公司灰场喷洒用水。

图 4-1项目生产废水处理工艺

工艺说明：

A、废水进入中和池，将熟石灰在石灰浆制备箱配制成一定浓度（一般 20％

左右）输送入石灰浆计量箱，通过计量泵输送到中和池。石灰浆根据废水 pH值、

流量及石灰浆浓度加入废水中，便于沉淀大多数重金属。

B、中和后的废水流入沉降池中。由于并非所有的重金属都可通过与石灰浆作

用形成氢氧化物的形式很好的沉淀下来，例如镉和汞，因此，需在沉降池中按比

例加入有机硫，使镉和汞形成微细絮凝物。

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



30

C、废水中沉淀出来的氢氧化物及其他固形物，极细地分散在体系中，难以沉

降。为了提高絮凝效果，需向絮凝池中加入混凝剂。中和/沉降/絮凝三联池内每个

池中都装有搅拌器，以确保废水和化学物质的均匀混合。

D、已处理的废水从絮凝池经管路流出。废水一经流出絮凝池，即向其中加入

助凝剂，以产生易于沉降的更大的絮凝粒子。随后废水进入澄清池，在此处固体

物质与废水分离。经过澄清的废水从澄清池流出。为保证出水 pH值，出水箱上安

装了 pH值测量装置。pH值在 6～9范围内，通过出水输送泵打至膜处理系统。

E、澄清池出水进入膜处理系统中的管式微滤系统，进一步除去悬浮物、胶体、

色度、浊度、有机物等杂质，浓水回流至中和池，出水进入高压 RO装置，通过

RO处理后约 70%的淡水部分用于国电泉州热电有限公司脱硫系统用水、部分经槽

车转运至泉港石化园区污水处理厂排放口外排，浓水用于国电泉州热电有限公司

灰场喷洒用水。

F、在沉降池、絮凝池、澄清池中絮凝体和水分离，絮凝体在重力作用下形成

浓缩污泥。泥浆由气动污泥输送泵送至压滤机进行压滤脱水。污泥暂存于危废间，

委托有资质的单位处置，压滤水则排入中和池重新处理。在沉淀系统中，一部分

污泥通过污泥浆液循环泵返回到中和池，有助于提高净化效果，以利于更好的沉

降。

②可行性分析

参照《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ 2301-2017），项目生产废水采用

的工艺属于可行技术，项目生产废水经处理后外排废水可满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中的 A标准。

③项目生产废水处理后转运至泉港石化园区污水处理厂可行性分析

泉港石化园区污水处理厂位于泉州市泉港石化园区南山片区内，总用地 15.98

公顷，主要负责泉港石化产业区南山片区范围内生产、生活污水和初期雨水的处

理，污水厂拟分期建设，近期规模为 2.5万 m3/d。厂区（近期）占地面积为 59234

m2，分两个阶段建设，第一阶段 1.25万 m3/d，第二阶段 1.25万 m3/d。

因项目未设置废水排放口，项目已跟泉港石化园区污水处理厂签订协议，项

目生产废水经处理后由槽车转运至泉港石化园区污水处理厂排放口排放。根据污

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



31

染源强分析，生产废水经处理后可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A标准，对纳污水体影响较小。措施可行。

槽车运输环境管理要求如下：

A、定期对运输车进行全面的检查，每次出车前对运输槽车进行检查，坚决不

用有裂纹、破损或密封不严的槽车。

B、在废水转运车辆上安装 GPS定位系统，按规定的运输路线运输，车辆尽

量远离人群和村庄；根据废水转运处理情况，应按交警部门的有关规定，避开高

峰期（如 7:00~9:00/17:00~19:00）等交通高峰时段，确保在途车辆将废水安全运输

至泉港石化园区污水。

C、一旦出现突发情况如翻车事故，废水渗漏等，可以第一时间感知事故情况，

及时上报突发事件应对小组，配合相关部门第一时间处理事故现场，防止环境污

染事故的发生。

（4）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034—2019）

要求，废水常规监测要求见表 4-7。

表 4-7废水监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生产废水处理

设施出口

pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物、五日生化

需氧量、总汞、总铅、总镉、总铬、总砷
年

3.噪声

（1）噪声源情况

项目噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间等情况详见表 4-8。

表 4-8 主要设备噪声源强及控制措施

序号 噪声源
数量